
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024 N° 2097-ПЗС 
г. Екатеринбург 

О поручениях Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Счетной палате Свердловской 
области на 2025 год 

В соответствии с частью первой пункта 3 статьи 13 Закона 
Свердловской области от 12 июля 2011 года № 62-03 «О Счетной палате 
Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области» 
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Поручить Счетной палате Свердловской области провести в 2025 году 
следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия: 

анализ эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 2025 года на возмещение части 
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов 
агропромышленного комплекса, а также на приобретение и ввод в 
промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения 
обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции; 

анализ эффективности деятельности государственных учреждений 
ветеринарии, подведомственных Департаменту ветеринарии Свердловской 
области, в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 2025 года; 

оценку эффективности реализации в 2020 - 2024 годах в Свердловской 
области специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход»; 

оценку качества организации и осуществления бюджетного процесса в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, связанного с планированием и исполнением бюджетов 



2 

муниципальных образований в 2024 году (при необходимости - в более 
ранний период); 

оценку эффективности реализации в 2012 - 2024 годах в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области, инвестиционных проектов в социальной сфере, финансируемых 
полностью или частично за счет средств областного бюджета; 

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в 
2020 - 2024 годах на формирование областного государственного резерва 
материальных ресурсов для обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций регионального и межмуниципального характера; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 и 2024 годах на реализацию мероприятий 
по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2020 - 2024 годах и истекшем периоде 2025 года на 
реализацию мероприятий по внедрению интеллектуальных транспортных 
систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления 
дорожным движением в городских агломерациях; 

проверку использования грантов, предоставленных в 2023, 2024 годах 
и истекшем периоде 2025 года из областного бюджета в форме субсидий на 
реализацию проектов в сфере развития туристского потенциала 
Свердловской области; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2023 и 2024 годах на развитие физической культуры и спорта и 
вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и массовым 
спортом в Свердловской области; 

проверку финансово-хозяйственной деятельности акционерного 
общества «Уральский выставочный центр» в 2022 - 2024 годах и оценку 
перспектив его развития; 

анализ результативности мер, принимаемых исполнительными 
органами государственной власти Свердловской области по обеспечению 
технологического суверенитета в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 
2025 года; 

проверку использования средств областного бюджета, выделенных 
в 2022 - 2024 годах муниципальным образованиям, расположенным на 
территории Свердловской области, на реализацию проектов развития систем 
водоснабжения, направленных на обеспечение населения Свердловской 
области качественной питьевой водой из централизованных систем 
водоснабжения, в рамках государственной программы Свердловской области 



3 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Свердловской области»; 

проверку использования средств областного бюджета, выделенных 
в 2022 - 2024 годах на выполнение мероприятий по строительству 
и реконструкции (модернизации) систем и (или) объектов коммунальной 
инфраструктуры муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, в рамках государственной программы 
Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Свердловской области»; 

проверку использования средств областного бюджета, 
предоставленных в 2022 - 2024 годах акционерному обществу 
«Свердловская пригородная компания»; 

аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 
при реализации мероприятий, финансируемых за счет межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, предоставленных в 2024 году в рамках 
государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской области»; 

оценку доступности и качества государственных и муниципальных 
услуг, предоставленных исполнительными органами государственной власти 
Свердловской области и органами местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, в 
электронном виде в 2024 году и истекшем периоде 2025 года; 

анализ и оценку эффективности деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области (муниципальных заказчиков), в 2023, 
2024 годах и истекшем периоде 2025 года при осуществлении бюджетных 
инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2022 - 2024 годах и истекшем периоде 2025 года на 
реализацию в Свердловской области мероприятий регионального проекта по 
модернизации первичного звена здравоохранения; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 2025 года 
(при необходимости - в более ранний период) на внедрение электронного 
документооборота в медицинских организациях Свердловской области; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета и 
бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, выделенных в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 
2025 года (при необходимости - в более ранний период) на создание условий 



4 

для организации медицинских кабинетов и оказания медицинской помощи в 
общеобразовательных организациях; 

оценку эффективности использования бюджетных средств, 
выделенных в 2023 и 2024 годах на привлечение педагогических работников 
в муниципальные общеобразовательные организации; 

анализ эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2021 - 2024 годах на повышение доступности и качества услуг, 
оказываемых населению Свердловской области в сфере культуры; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 и 2024 годах на реализацию мероприятий по 
обеспечению благополучия семей с детьми; 

оценку эффективности использования средств областного бюджета, 
выделенных в 2023 и 2024 годах на реализацию мероприятий по повышению 
качества жизни детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов, проводимых в рамках Десятилетия детства; 

анализ эффективности использования бюджетных средств, выделенных 
в 2023, 2024 годах и истекшем периоде 2025 года Министерству природных 
ресурсов и экологии Свердловской области на осуществление полномочий по 
охране, использованию и мониторингу особо охраняемых природных 
территорий Свердловской области. 

Председатель / о 
Законодательного Собрания?/ 
Свердловской области |«1 Л.В.Бабушкина 

16п-ня 


